
Webinář – Jednotná žádost – 19/3/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

1 
 

Č. Dotaz Odpověď 

1 

Jde vyřadit sad v roce 2024 z důvodu vyklučení a převedení do R, 
když byl v roce 2023 přihlášen do 5letého závazku AEKO – opatření 
H-AEKO Ingeg.prod.ov. Prosím i o termíny. 

Ano, v průběhu trvání závazku lze provést vyklučení ovocného 
sadu s tím, že žadatel není povinen do konce závazku plochu 
nahradit novou výsadbou (jedná se nově o pardonovaný 
důvod). V případě, že v průběhu závazku dojde z důvodu 
vyklučení ke snížení výměry DPB, žadatel oznámí tuto skutečnost 
prostřednictvím: 

- žádosti o změnu zařazení, kterou podá na SZIF do 15 
dnů ode dne provedení vyklučení, nejpozději však do 10. 
ledna následujícího kalendářního roku, pokud  
ke klučení došlo v období ode dne podání žádosti o 
poskytnutí dotace do 31. 12. příslušného kalendářního roku, 

- žádosti o změnu zařazení nebo žádosti o zařazení, které 
SZIF podá nejpozději do 15. května příslušného 
kalendářního roku, pokud ke klučení došlo mimo výše 
uvedené období 

Na DPB nebo jeho části, kde probíhá vyklučení, nelze žádat o 
poskytnutí dotace. 

2 

MZe obeslalo zemědělce pdf dokumentem podle kterého můžeme 
plnit 5 % neproduktivních ploch pouze meziplodinami, a protože nám 
teď byla zdvojnásobena daň z nemovitostí a platíme vysoké 
pachtovné, rušíme teď hromadně úhory které jsme museli nahlásit 
do 1. února. 

První dotaz tedy zní, MŮŽEME PLNIT 5 % NEPRODUKTIVNÍCH 
PLOCH V ZÁKLADNÍ EKOPLATBĚ POUZE MEZIPLODINAMI? 

V ekoplatbě (a paralelně v DZES 8) je pro letošní rok zrušené 
rozdělování neprodukčních ploch podle typů a je možné naplňovat 
minimální požadované procento prakticky jakýmkoliv způsobem, 

tedy například pouze meziplodinami. 

3 

MZe informovalo zemědělce, že zvýší koeficient meziplodin z 
hodnoty „0,3“ na hodnotu „1“. V návrhu novely vládního nařízení 
č.73/2023 Sb., se však v bodu 39 koeficient meziplodin vrací na 
původní úroveň 0,3. Poslali jsme ministrovi zemědělství žádost o 
vypuštění bodu 39 a zachování koeficientu meziplodin na hodnotě 
1. Kopii této žádosti jsem si dovolil Vám dnes poslat do mailu. 

Nedošlo k legislativní chybě – navýšení koeficientu (a opětovné 
navrácení na původní hodnotu) je upraveno prostřednictvím 
přechodných ustanovení. 



Webinář – Jednotná žádost – 19/3/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

2 
 

Druhý dotaz zní, KOMU JEŠTĚ MÁME NA MINISTERSTVU 
PŘEPOSLAT ŽÁDOST O VYPUŠTĚNÍ BODU 39 Z NOVELY TAK, 
ABY SE ZACHOVÁNÍ KOEFICIENTU MEZIPLODIN NA HODNOTĚ 
„1“ PODAŘILO STIHNOUT DO VYHLÁŠENÍ NOVELY VE SBÍRCE 
ZÁKONŮ? 

4 

Prosím můžete zopakovat, kdy je možné ochranný pás kolem vod 
nejdříve pokosit nebo zmulčovat? 

Na ochranném pásu musí být v období od 1. 6. do 31. 8. provedena 
údržba formou seči nebo mulčováním. Mulčování nemá časové 
omezení, provedení seče je závislé na tom, zda se pás vymezuje 
jako neprodukční plocha – pokud ano, lze ji provést nejdříve 16. 7., 
v opačném případě není časové omezení.   

5 
Týká se min. vzdálenost ploch stejné plodiny (min. 6 m) i pozemků, 
které dělí např. polní cesta? 

V současné chvíli je jediným „dělícím“ prvkem, který nemusí mít 
alespoň šestimetrovou šíři, krajinný prvek. Do budoucna bude 
snahou dělící prvky doplnit, bude-li to technicky možné.  

6 

Vzdálenost ploch stejné plodiny minim 6 m u stejného žadatele – 
rozumím tomu dobře, že pokud mezi dvěma DPB bude cesta o šířce 
3 nebo 4 m, tak zemědělec musí podél té cesty vytvořit ještě nějaký 
pás s jinou plodinou? O zjednodušení podmínek rozhodně nejde. 

Viz odpověď výše. 

7 DZES 7 rotace plodin se týká také kultury G a U? Rotace se týká pouze kultury „R“ 

8 
Můžu mít nepokosenou plochu na stejném místě jako loni? V případě ekoplatby blíže neurčujeme ani umístění ani velikost 

nepokosené plochy. V rámci AEKO je to možné. 

9 
Je ječmen jarní a ječmen ozimý posuzován jako jedna plodina? Ano, od letošního roku se plodina jarní a ozimé varianty posuzuje 

jako jedna plodina. 

10 
Můžu zorat pole po jařiny na podzim, respektive od 1.listopadu? Po 31. říjnu končí kontrolní období, nicméně v zájmu protierozní 

ochrany doporučujeme ponechat pokryvnost na pozemku co možná 
nejdéle. 

11 

Chtěla jsem se zeptat, zda je možné zrušit požadavek na pás podél 
vodního toku, který je přibližně 8 m dlouhý a žádný vodní tok tam ve 
skutečnosti není?  

Technické nastavení neumožňuje, aby byl vymezen pás pouze 8 m 
dlouhý.  
Pokud máte pochybnosti k relevanci zákresu vodního toku, pak 
ochranné pásy podél vody jsou v LPIS generovány na základě 
mapového podkladu vodních útvarů Základní báze geografických 
dat České republiky (ZABAGED), který je spravován Zeměměřickým 



Webinář – Jednotná žádost – 19/3/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

3 
 

úřadem ve veřejném zájmu. Aktualizace vodstva v LPIS probíhá 
jednou ročně, a to na přelomu roku a děje se tak z říjnových dat 
Zeměměřičského úřadu (https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/). 

V případě, že fyzický stav vodního útvaru povrchových vod na místě 
neodpovídá mapovému zákresu v Evidenci půdy, je nezbytné podat 
oficiální návrh k reklamaci přes geoportál 
(https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?w=7 ). Vpravo se pak objeví okno 
pro zadání chyby – je nutné lokalizovat chybu pomocí tlačítka a 
kliknutím do mapy, vybrat datovou sadu ZABAGED, popsat chybu, 
uvést kontaktní údaje a odeslat.  

Následně bude podaný návrh prověřen širší pracovní skupinou a 
buď uznán a zapracován do ZABAGED, nebo zamítnut. Aktualizace 
vrstvy vodstva proběhne v lednu roku následujícího po podání 
návrhu k reklamaci. 
 

12 
Co s pásem o délce 18 m uprostřed DPB (hrana DPB u potoka je 
cca 1500 m). 

Povinnost pásů podél vod se týká také vodních útvarů „uvnitř“ DPB, 
v takovém případě je potřeba založit pás na obou březích. 

13 
Za porušení podmínky platby na masná telata se bere i přesun mezi 
pastevními areály žadatele, pokud mají různá čísla hospodářství? 

Přesuny mezi pastevními areály ani hospodářstvími téhož žadatele 
nejsou porušením podmínky. 

14 

Jaká je minimální výměra pro žádost o platbu na malého 
zemědělce? 

Minimální výměra zemědělské půdy evidovaná v LPIS je 1 ha. Za 
malého zemědělce je považován ten, kdo má v LPIS evidováno 
maximálně 10 ha zemědělské půdy, platba je však poskytována 
pouze na 4 ha. 

15 

Je možné převést kulturu Sad v AEKO se závazkem od 2023 do 
AEKO J-jiné Krajinotvorný sad v roce 2024 a pokračovat v závazku 
druhým rokem nebo je nutné vystoupit ze závazku a znovu žádat o 
zařazení do AEKO? 

Ne, není umožněno provést změnu ze zemědělské kultury S na J a 
dále pokračovat v závazku v podopatření Krajinotvorné sady. Je 
možné ukončit závazek v rámci podopatření IPO s tím, že bude 
uplatněna vratka za rok 2023. Pro podání žádosti o zařazení a o 
poskytnutí dotace na podopatření Krajinotvorné sady je potřeba mít 
na výměře DPB zaevidovaný krajinný prvek „krajinotvorný sad“ a 
dále se zařadit do nového pětiletého závazku a plnit podmínky 
stanovené tímto podopatřením od roku 2024. 

https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/
https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/?w=7


Webinář – Jednotná žádost – 19/3/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

4 
 

16 

Chtěla bych se zeptat, jestli u titulu zatravnění DSO se jedná o 
dotování zatravnění celého DPB na kterém se DSO nachází nebo o 
dotování zatravnění nějakého pásu o určité šířce podél vymezené 
DSO? A případně jestli je tato šířka nějak zadaná? 

V rámci tohoto titulu je stanoveno, že pokud je DPB vhodný pro titul 
Zatravňování DSO, je nutné zatravnit celý DPB. Vhodnost je 
stanovena v LPIS. Podmínky titulu stanovené NV se vztahují vždy 
k celé výměře DPB, přičemž úpravy hranice DPB jsou možné. 

17 

Krmné biopásy odpočet souběh s ekoplatbou 350 E/ha a v případě 
souběhu s režimy pro klima – celofaremní ekoplatba bude odpočet 
71 E/ha? Můžete to prosím vysvětlit? Bude tedy odpočet při zařazení 
do neprodukce 460 DZES + 350 Ekoplatba + ještě jednou 71 
Ekoplatba? 

Od roku 2024 platí v případě, že bude žadatel deklarovat 
v jednotné žádosti plochou krmného biopásu neprodukční plochu 
pro splnění podmínky DZES 8 podle § 12 odst. 1 NV 73, bude 
docházet k odpočtu ve výši 460 EUR/ha.  
V případě, že si žadatel současně podává žádost i na Celofaremní 
ekoplatbu podle § 11 NV 83 platba se sníží o 71 EUR/ha. 
 
Pokud žadatel bude plnit plochou krmného biopásu neprodukční 
plochu pro splnění podmínky Celofaremní ekoplatby podle § 23 
nebo § 24 NV 83, bude docházet k odpočtu ve výši 350 EUR/ha. 
V případě, že si žadatel současně podává žádost i na Celofaremní 
ekoplatbu podle § 11 NV 83 platba se sníží o 71 EUR/ha. 
 
Vždy tedy dochází k odpočtu za souběh s Celofaremní ekoplatbou a 
pouze k jednomu snížení sazby za neprodukční plochy, buď pro 
splnění DZES 8, nebo Celofaremní ekoplatby.  

18 

Pokud mám biopás, který není deklarován jako neprodukční plocha, 
a zároveň žádám o ekoplatbu, je mi platba na biopás automaticky 
snížena o 71 EUR? Rozumím tomu správně, že pokud použiji krmné 
biopásy pro neprodukční plochu v základní ekoplatbě, bude odpočet 
460 + 71 EUR, a pokud použiji krmný biopás pro neprodukční 
nadstavbovou plochu v prémiové ekoplatbě (2-7%) bude odpočet 
350 + 71 EUR ze základní platby AEKO na krmný biopás 676 
EUR/ha? 

Ano, v případě, že žádáte na podopatření Biopásy a Ekoplatbu, 
dojde automaticky k odpočtu 71 EUR/ha.  

Výše odpočtu 460 EUR/ha je stanovena, pokud bude plnit žadatel 
plochou krmného biopásu neprodukční plochu pro splnění 
podmínky DZES 8. Výše odpočtu 350 EUR/ha je stanovena, pokud 
bude plnit žadatel plochou krmného biopásu neprodukční plochu 
pro splnění podmínky Celofaremní ekoplatby (§ 23 Základní 
ekoplatba, § 24 Premiová ekoplatba). 

Níže uvádíme příklady pro stanovení odpočtů pro biopásy na farmě 
o výměře 100 ha orné půdy (R+U+G): 

 



Webinář – Jednotná žádost – 19/3/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

5 
 

Plnění  
neprodukčních 

ploch  

DZES 8 
Ekoplatba 
základní  

Ekoplatba 
prémiová 

4 % +1 %  + 2 % 

varianta 1 
biopásy krmné (4 
ha) 

plodiny vázající 
dusík (1 ha)  -  

varianta 2 
úhor (4 ha) 

biopásy krmné      
(1 ha)  -  

varianta 3 
úhor (4 ha) 

plodiny vázající 
dusík (1 ha) biopásy (2 ha) 

 

Platba na plochu biopásu je následující: 

Varianta 1: 4* 676 – (4*460 EUR + 4*71 EUR) 
Varianta 2: 1* 676 – (1*350 EUR + 1*71 EUR) 
Varianta 3: 2 * 676 – (2*350 EUR + 2*71 EUR)    
 
Nad rámec uvedeného výpočtu je na plochu biopásu vyplacena i 
příslušná sazba za ekoplatbu.  

19 

Je možné v tomto roce na DPB s kulturou U pěstovat tržní plodiny? Není to možné, výjimka pro neprodukční plochy je odlišná od loňské, 
v letošním roce se snižuje požadované procento a rovněž není 
povinnost vyčlenit minimum specifických ploch, ale ostatní podmínky 
se nemění, tzn. úhor musí být oset pouze některou ze stanovených 
netržních plodin a musí být dodržen zákaz sklizně či pastvy. 

20 

Pokud se žadatel rozhodne rozdělit podnik na dva – konvenční a 
ekologický, bude to z pohledu SZIF považováno a sankcionováno za 
účelové dělení podniku? 

Od r. 2023 není už nutné podniky dělit, je možné mít část podniku 
v režimu konvenčního a část v režimu ekologického hospodaření. 
Nicméně je třeba tyto vykonávané činnosti jasně pro potřeby kontrol 
oddělit. Rozdělení na samostatné ekologické hospodářství a 
konvenční hospodářství je také možné. 

21 

Pro EZ tedy pěstování zlepšujících plodin bude povinné, ale nebude 
se kontrolovat v rámci kontrol dodržování podmínek dotace? Takže 
EZ zemědělci stejně zlepšující plodiny budou muset pěstovat? 

Podmínka pěstování zlepšujících netržních plodin byla zrušena 
z důvodu složitosti možných kombinací jejího plnění podle nových 
požadavků Evropské komise, kterými se zavedla povinnost 
neprodukčních ploch. Zároveň od roku 2022 vstoupilo v platnost 
nové nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/848 o 



Webinář – Jednotná žádost – 19/3/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

6 
 

ekologické produkci a označování ekologických produktů a o zrušení 
nařízení Rady (ES) č. 834/2007, v platném znění. Zde je v příloze č. 
II. 1.9.2. písm. a) stanoveno, že „úrodnost a biologická aktivita půdy 
se udržuje a zvyšuje, s výjimkou travních porostů nebo víceletých 
pícnin, používáním víceletého střídání plodin včetně povinných 
luskovin jako hlavní nebo krycí plodiny pro střídavé plodiny a jiné 
plodiny na zelené hnojení“.  

Z tohoto znění vyplývá, že střídání plodin a zlepšujících plodin je 
nově základní pravidlo správné praxe ekologického zemědělství. 
Ministerstvo zemědělství tento princip střídání plodin a využívání 
zlepšujících netržních plodin pro zlepšení kvality půdy zanese do 
nové Metodiky, která slouží pro zemědělce jako tzv. baseline, kterou 
je nutné dodržovat. Tato podmínka by tedy měla být kontrolována 
ekologickými kontrolními organizacemi, tím pádem není nutné 
vyžadovat tuto praxi duálně v rámci systému podpor ekologického 
zemědělství. 

22 

Žadatel hospodaří v systému EZ, nicméně chov prasat je vedený 
jako samostatná uzavřená jednotka v \KONV chovu. Je tedy možné 
podat žádost o dotaci na Dobré životní podmínky zvířat pro prasnice 
prasničky a odstavená prasata? 

Na podopatření určená pro prasničky, prasnice a odstavená selata 
v rámci opatření Dobré životní podmínky zvířat je možné poskytnout 
dotaci, pokud hospodářství, na kterém jsou tyto kategorie prasat 
chovány, není zařazeno v systému EZ. 

 


